CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  IIBBOOTTIIRRAAMMAA
ESTADO DA BAHIA

Av. Juscelino Kubitscheck, 763. São Francisco – IBOTIRAMA/BAHIA CEP: 47.520-000

CNPJ 63.083.976/0001-95 site:camaraibotirama.ba.gov.br Fone/Fax: (77)3698-2337

Ibotirama, 19 de agosto de 2022.

INDICAÇÃO 05/2022

Soberano Plenário,

O Presidente Jean Charles Alexandre, encaminha esta INDICAÇÃO

conforme determina o Art.73 do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Dr. Laércio Silva de Santana, para
que adote as devidas providências na tramitação necessária para adequação

legislativa, bem como o reajustamento dos vencimentos dos Enfermeiros,
Técnicos e Auxiliares de Enfermagem do Município de Ibotirama-Ba, em

cumprimento a Lel Federal que instituiu o Piso Salarial Nacional dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade e de relevante interesse público,

o devido reconhecimento, bem como o oferecimento de condições dignas de vida
e de trabalho para os profissionais que fazem o sistema de saúde funcionar. Uma

vez que, com a promulgação da Emenda Constitucional 124/2022, bem como a
Sanção Presidencial da Lei Federal 14.434/2022, foi instituído o Piso Nacional do

Enfermeiro, do Técnico de Enfermangem, do Auxiliar de Enfermagem e da

Parteira. Sendo este, para enfermeiros de R$ 4.750,00; técnicos de enfermagem
75% R$3.325,00; auxiliares de enfermagem e parteiras 50% R$ 2.375,00.

Contudo, esperamos contar com o apoio dos Ilustres Pares que têm
assentos nesta Casa do Povo, para aprovação desta INDICAÇÃO, que ora

sugerimos e reivindicamos perante o Poder Executivo, para fazer a apresentação
do presente projeto de lei municipal sobre a tema em questão.

Por essas razões, e por se tratar de matéria de inegável interesse
público, submetemos a presente proposição para apreciação do Chefe do

Executivo, com a certeza das condições de analisar a importância desta iniciativa
e elaborar e regulamentar via projeto de lei municipal e ou Decreto Municipal.

Atenciosamente,

_____________________

Jean Charles Alexandre

Presidente